Piagam ini berisi peraturan tentang kehidupan dan hubungan
antarmasyarakat yang ada di Madinah.19

Setelah Nabi Muhammad saw. wafat, praktik demokrasi di dunia Islam tidak
berhenti dan terus dipertahankan. Terbukti, pengangkatan Abu Bakar Siddiq sebagai
khalifah pertama (memerintah selama 3 tahun, 11-13 H/632-634 M) dilalui dengan
proses musyawarah yang sangat alot dan pemilihan yang menegangkan urat syaraf
oleh para sahabat senior. Pada waktu itu, sekelompok elite sahabat, terdiri atas Umar
bin Khattab, Abu Ubaidah bin Jarrah, Basyir bin Saad, Asid bin Khudair, dan Salin
(seorang budak Abu Khuzaifah yang telah dimerdekakan) berkumpul dalam
pertemuan Saqifah Bani Sa’idah.

Semua
sahabat senior ini mendukung Umar bin Khattab sebagai khalifah pengganti Abu
Bakar. Selanjutnya, keputusan ini mendapat penyokong dari masyarakat umum
melalui baiat terhadap Umar bin Khattab di Masjid Nabawi. Setelah menjadi khalifah,
Umar bin Khattab (memerintah selama 10 tahun, 13-23 H/634-644 M) tetap
mempertahankan tradisi demokrasi. Beliau membentuk Majelis Syura yang diikuti
para elite Muhajirin dan Anshar. Dalam majelis ini dimusyawarahkan berbagai
masalah kenegaraan, seperti pembinaan pemerintahan, peletakkan dasar-dasar
administrasi dan peradilan, pendirian bayt al-mal, dan penempatan pasukan di
daerah perbatasan.22